



महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान

(मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत शासन का स्वायत्तशासी संस्थान)
वेदविद्या मार्ग, चिन्तामन गणेश, जवासिया, उज्जैन – 456 006 (म.प्र.)

Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan

(An Autonomous organisation of Ministry of HRD, Govt. of India)
Ved Vidya Marg, Chintaman Ganesh, Jawasia, Ujjain –456 006 (M.P.)

दिव्यांग/वृद्ध वैदिक पण्डितों की सहायता के लिये आवेदन पत्र

1. नाम Name (Capital letter).....
2. जीवन-वृत्त (संलग्न करें) Bio-Data (to be enclosed).....
3. (क) जन्म दिनांक Date of Birth.....
(ख) आयु 01/04/2016 को Date of Birth as on 01-04-2016.....
4. पूर्ण पता (पिनकोड सहित) Full Address with Pincode
5. दिव्यांगता की प्रकृति (सरकारी अस्पताल के इसके समर्थन में चिकित्सा प्रमाण-पत्र संलग्न करें)
Nature of Handicapped (Attach Medical Certificate in support thereof from Government Hospital).....
6. वेद/शाखा का ज्ञान एवं गुरुजी का नाम Knowledge of Veda/Shakha & Name of the Guruji
7. वेद अध्यापन/मौखिक परम्परा का अनुभव (विवरण संलग्न करें) Experience in Veda Teaching/Oral Tradition (enclosed details)
8. व्यावसाय व अनुमानित वार्षिक आय Occupation & Annual Income approximately
9. क्या वर्तमान में वेद अध्यापन करा रहे हैं ? (यदि हाँ तो विवरण लिखें) Whether Teaching Veda at present? (If yes, details may be given)
10. क्या पूर्व से ही अनुदान सहायता किसी अन्य स्रोत से प्राप्त कर रहे हैं, यदि हाँ तो प्राप्त राशि एवं संस्था के नाम का उल्लेख करें ! Whether already in receipt of assistance from any other source if so, mention the amount and the name of the Institution.
11. किसी सम्मानित विद्वान् की संस्तुति (संलग्न करें) Recommendation of Eminent Scholar (enclosed)

**Latest
Photograph**
नवीनतम
छायाचित्र

(2)

12. विगत तीन वर्षों में प्रतिष्ठान से प्राप्त वित्तीय सहायता का विवरण :

Details of Financial Assistance received from Pratishthan for last three years :-

2013-2014	Rs.
2014-2015	Rs.
2015-2016	Rs.

13. बैंक खाता विवरण/Details bank account :

बैंक खाता क्रं./Bank Account No.

आईएफएससी कोड/IFSC Code

बैंक का नाम/Name of the Bank.....

बैंक शाखा का पता/Address of Bank Branch.....

// प्रमाण पत्र/Certificate //

यह प्रमाणित किया जाता है कि मैंने किसी प्रकार का वित्तीय अनुदान/पेंशन/मानदेय अन्य संस्था/शासन से प्राप्त नहीं किया है। उपरोक्त वर्णित जानकारी मेरे ज्ञान एवं विश्वास के अनुसार प्रमाणित एवं अनुशंसित है। It is certified that I have not received any Financial Grant / Pension / Honorarium from other Institution / Government. The above information is true to the best of my knowledge and belief and that nothing has been concealed.

(*राजपत्रित अधिकारी द्वारा प्रमाणित एवं संस्तुत)*Certify and recommended by

आवेदक के हस्ताक्षर

Signature of the applicant

नाम/पद Name/Designation

पता Address

दिनांक Date

राजपत्रित के हस्ताक्षर

Signature of Gazetted Officer

नोट :- (*) किसी सम्मानित विद्वान्, मान्यता प्राप्त शिक्षण संस्थान के प्रतिनिधि अथवा राजपत्रित अधिकारी द्वारा संस्तुति संलग्न करें।

(*) Duly certified by Social Eminent Scholar, Nominee of Registered Educational Institution or Gazetted Officer of State / Central Government.

महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन से विकलांग/वृद्ध वैदिक
पंडितों की सहायता के लिये नियम एवं शर्तें

१. वृद्ध वैदिक पंडित हेतु सहायता प्राप्त करने के लिये सम्पूर्ण जीवन-वृत्त भेजा जाए। जिसमें सम्पूर्ण विवरण, निवास का पता एवं दूरभाष नम्बर होना आवश्यक है।
२. स्थानीय दो विशिष्ट वैदिक विद्वानों से प्रमाणित सम्मति पत्र संलग्न किया जाना आवश्यक है।
३. स्थानीय तहसीलदार/नगर निगम/स्कूल जन्मतिथि प्रमाण-पत्र अथवा शासकीय कार्यालय से जारी जन्म दिनांक सहित आयु प्रमाण-पत्र भेजना अत्यन्त आवश्यक है।
४. वेद से सम्बन्धित अथवा अन्य शैक्षणिक योग्यता का प्रमाण-पत्र संलग्न करना आवश्यक है।
५. यदि विकलांग वैदिक विद्वान् है तो सरकारी अस्पताल से इसके समर्थन में चिकित्सा प्रमाण-पत्र संलग्न करना आवश्यक है।
६. नवीनतम फोटो तथा विवरण को किसी राजपत्रित अधिकारी/एस.डी.एम., तहसीलदार/स्थानीय विश्वविद्यालय के कुलपति अथवा कालेज के प्रधानाचार्य/राष्ट्रपति पुरस्कृत विद्वान् द्वारा प्रमाणित कराना आवश्यक है।
७. जिस वेद में निपुणता तथा अध्यापन एवं मौखिक परम्परा का अनुभव है, उसका पूर्ण विवरण संलग्न किया जाना चाहिये।
८. आवेदन प्रपत्र स्वच्छ लिपि (देवनागरी अथवा रोमन) में लिखना आवश्यक है।
९. आवेदक के बचत खाता बैंक के विवरण में बैंक का नाम पते सहित शाखा, खाता नंबर, IFSC Code No. देना होगा।
१०. प्रत्येक छाहरी में आवेदक द्वारा आवेदन पत्र के साथ जीवित प्रमाण पत्र निर्धारित प्रपत्र में संबंधित बैंक के अधिकृत प्रबन्धक द्वारा प्रमाणित कर प्रस्तुत करना अनिवार्य है।

उपर्युक्त सभी नियमों का पालन करने पर आवेदन-पत्र स्वीकृत किया जाएगा अन्यथा आवेदन-पत्र पर विचार करना सम्भव नहीं होगा।

1. Old Veda Pathin's should submit their application alongwith Bio-Data which should include their full address of Office, Residence, Phone No. of Landline, Cell Phone and E-mail ID.
2. Recommendation letters of two Vedic Scholars are to be attached, who are already related to Maharshi Sandipani Rashtriya Veda Vidya Pratishthan, Ujjain in high capacity.
3. All the supportive attested documents including the date of birth certificate provided by School/Tehsildar/Municipality Office/Government Officers should be submitted without fail.
4. Details of experience and certificate in relevant Veda Shakha in which proficiency is attained should be attached.
5. A Medical Certificate from a Government Hospital in respect of Physically Handicapped should be submitted by the Handicapped/Aged Veda Pathi.
6. Affixed latest photo and the application form should be an attested and certified one by Gazetted Officer /S.D.M. /Tehsildar /Vice-Chancellor of local University/ Principal Govt. College/President Awardee Scholar.
7. Old Vedic Scholars should submit complete details specifying their Veda, in which possessing mastery in oral tradition and teaching experience.
8. Application form should be filled in neat & clean script (Devnagri or Roman).
9. Details of applicant's savings bank account number, branch IFSC code & address of the bank should be sent.
10. While sending application in every six months, an Alive Certificate in the prescribed format duly certified by authorized bank manager should be produced.

Acceptance of your application is subject to the fulfilment of above mentioned documents.